



QUESITI E RISPOSTE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA PER GLI ENTI LOCALI SOCI DI AS2. CIG 70626012B8

Quesito 6:

Si chiede cortesemente di indicare a quanto ammontano le spese di pubblicazione del Bando a carico del soggetto che si aggiudicherà la gara (Disciplinare pag. 1).

Risposta 6:

In applicazione di quanto disposto dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, tutte le spese obbligatorie sono rimborsate dall’aggiudicatario (art. 5, comma 2). In riferimento alla procedura in oggetto, l’ammontare presunto è pari a circa € 3.650,00 (tremilaseicentocinquanta/00) oltre IVA.

Quesito 7: dichiarazione Modulo 1 DGUE

Disciplinare di gara – Documentazione Amministrativa – pag. 3 punto 2:

- a) Si chiede cortesemente conferma che i soggetti di cui all’art. 80 c. 3 del D.Lgs 50/2016, così come indicato anche dal medesimo decreto legislativo, dovranno rendere le sole dichiarazioni di cui all’art. 80 comma 1, comma 2 e comma 5 lett. l) del D.Lgs 50/2016.*
- b) Si chiede altresì se, così come previsto dal comunicato ANAC del 26.10.2016, la dichiarazione richiesta per i soggetti di cui all’art. 80 c. 3 del D.Lgs 50/2016, potrà essere resa, per quanto a propria conoscenza, dal legale rappresentante della società in nome e per conto dei predetti soggetti.*
- c) Nel modello DGUE Parte II pag. 3 ultimo Riquadro: si chiede cortesemente se l’indicazione di riportare le informazioni relative all’iscrizione alla competente CCIAA è da considerarsi quale refuso, considerato che tali informazioni sono previste espressamente nel DGUE Parte IV: Criteri di selezione lettera A. In caso contrario si chiede di meglio specificare quali informazioni riportare nel suddetto riquadro.*
- d) Nel Modello DGUE Parte III pag. 7 lettera A Primo Riquadro: si chiede conferma che, così come indicato nella comunicazione del Presidente dell’ANAC del 26.10.2016 al punto 1 comma 3 che recita:omissis “in caso di affidamento del controllo contabile a una società di revisione, la verifica del possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 1, **non deve essere condotta sui membri degli organi sociali della società di revisione**, trattandosi di soggetto giuridico distinto dall’operatore economico concorrente a cui vanno riferite le cause di esclusione” **le società di revisione non dovranno rendere la predetta dichiarazione come invece indicato nel DGUE Parte III lettera A primo riquadro.***
- e) Nel modello DGUE Parte IV pag. 15 lettera B Primo Riquadro. Nel predetto riquadro è riportato, oltre al requisito economico finanziario, anche quello tecnico (**Aver svolto, ovvero avere ancora in corso di svolgimento, nel triennio precedente alla pubblicazione del presente disciplinare di gara, servizi analoghi per almeno due Enti con buon esito**) presente anche nella sezione C. Si chiede conferma che i concorrenti potranno barrare il requisito di capacità tecnica presente nella sezione B e mantenerlo invece nella sezione C.*

Risposta 7:

Let. a) Le dichiarazioni devono riferirsi alle situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 dell'art. 80, da parte dei soggetti di cui al comma 3;

Let. b) La lettura è corretta;

Let. c) Non è chiaro il quesito, in quanto nella Parte II pag. 3 del DGUE non c'è questo passaggio; si chiede un'eventuale precisazione da parte vostra;

Let. d) La risposta è affermativa, la lettura è corretta;

Let. e) La risposta è affermativa;

Quesito 8: Subappalto

In merito alla possibilità di ricorrere al subappalto formuliamo i seguenti quesiti:

- a) E' sufficiente indicare le sole attività che saranno oggetto di subappalto?*
- b) Trattandosi di appalto sopra soglia comunitaria, i concorrenti dovranno indicare la terna dei subappaltatori?*
- c) In caso affermativo ogni subappaltatore dovrà compilare un proprio DGUE nella sola sezione III – Motivi di esclusione?*

Risposta 8:

La risposta è affermativa per i tre quesiti, con la precisazione che il subappaltatore deve compilare, oltre che la Parte III, la Parte II con le informazioni sull'operatore economico;

Quesito 9:

Si chiede cortesemente se l'iscrizione all'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare le attività di riscossione dei tributi e delle altre entrate comunali, istituito presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs n. 446 del 15 dicembre 1997, sia richiesta ai fini della partecipazione alla gara.

Risposta 9:

Non si tratta di un requisito necessario ai fini della partecipazione, ma di un aspetto tecnico da presentare solo nella fase dell'esecuzione del contratto;

Quesito 10: Disciplinare di gara

Art. 8 Modalità di presentazione delle offerte – Offerta Tecnica pag. 5: Viene riportato: “L'offerta tecnica (massimo 100 pagine) è costituita da un documento... Si chiede di conoscere se le pagine devono essere con stampa solo fronte o stampa Fronte e Retro.

Risposta 10:

Si precisa che con il termine “pagina” si intende una facciata e pertanto, così come riportato nell'Offerta Tecnica a pag. 5, con il termine “massimo 100 pagine” si intende “massimo 100 facciate”.